Paulum concitatas remorari cogitans, eum in carcere conjici jubet', tanquam rursus **244** illum auditorus. Quibus ita peractis, magnoque illo tumultu atque æstu sedato, virgo (quod nihil eorum, quæ gerebantur, ignoraret, valde scilicet sollicita ob ea, quæ in magistrum de cætero committerentur; simul etiam fama, quæ celeriter per omnia dissipatur, rem omnem edocta) facinus animo concipit perpetratque, præcipitantius quam pro puella, fortius quam pro muliere, ferventius audaciusque quam pro Christiana, etiam fidei rudimentis instituta. Nam mundum muliebrem omnem, quem et multum et magni pretii habebat, sibi detrahens, armillas, inquam, inaures, monilia, cæteraque muliebris ineptiæ inventa, his Pauli aspectum præsentiamque commercatur. Pietatis enim amor jam ad facta quædam audaciora et animo concipienda, et re designanda, incitarat. Corrupte itaque famulo quodam, cui ostii custodiendi cura incumbebat, et mercedis loco armillis donato, atque ita sibi nebulone illo ad dominam suam hoc pacto prodendam benevolentiore effecto, quod vult impetrat, et domo egreditur, corde quidem palpitante, ac trepidans, et colore mutato ad conatus adeo audaces et a puella alienos; egreditur tamen, et dicto citius carcerem occupat, simul temporis beneficio ad clandestinum hoc furtum usa. Nox enim erat profunda ac tenebrosa, et quæ multam securitatem fugitivis ac furibus præstaret. Carceris autem præfecto simili donorum largitione in suam sententiam pertracto [*miles hic erat urbicus, facillime ob lucrum adacius ad proditionem etiam in rebus exercendam, quæ sæpe iisdem animæ periculo constant*], et portas minime impeditas nacta, intus ad Paulum recta occurrit. Ingressa vero, et propius tantummodo conspecta, omnes, qui tunc aderant, terrore percudit, maximumque in metum et animi consternationem conjecit: quin ipsi quousa fuisset, pavorem intulit; non tamen, ut spem

245 Vinculis quidem, o virgo, ut vides, tua causa constrictus sum, a sponso tuo Thamyride accusatus. Dolebam certe huc usque, non quidem quod vinctus in carcere asservarer (absit enim ut unquam memoriam deponam eorum quæ perpessus sum, ac perpessus, quæque perpetui pro Christo omnino decrevi!), sed quod vererer, idque quam maxime, ne forte vinculorum meorum emolumento defraudarer, et hac urbe sine fructu atque utilitate excedere necesse haberem, neminem Christo venatus lucratusque: cum ecce tu mihi visa, et nescio unde ingressa, hunc mihi timorem metumque omnem dissolvisti. Nunc eorum, quæ et toleravi tua causa, quæque posthac fortassis sum toleraturus, mihi:

¹ V. C. εὐρεῖν bene. ² προδιδού; V. C.

messum herbescentem conspicor: quam equidem
 messem te esse deputo, nunc recens quidem mihi
 oblatam, sed copiosas ac maturas pietatis ac fidei
 spicas jam nunc ostendentem. Nam primum quidem
 quod exigua hac atque obscura verborum meorum
 scintilla ita protinus exarseris, ut matrem, divitias,
 genus, urbem non ignobilem, tum sponsum per-
 quam illustrem, contemneres; et arrepta jam cruce
 ad cursum Evangelicum te preparaveris, quanto
 putas te gaudio cœlum, cœlestesque potestates,
 atque Christum ipsum perfudisse? Quem irridere
 nunc diabolus opinor, quod, qui ante spe animo-
 que elatus, atrociter contra humani generis naturam
 universam fremebat, nunc abs te sola, tenera adhuc
 et primæ ætatis puella, brevi ludificandas sit et
 opprimendus. Unum hoc restat: ne te ullus amplius
 timor, mea filia, perturbet, nulla fraus in errorem
 impellat, nulla rerum terrenarum cupiditas trans-
 versam agat: non ignis, non feræ, non ferrum, a
 præclara hac confessione deducat. Nihil deinceps
 muliebre, nihil nisi virile tibi cogitandum: nec
 postquam te ipsam regi cœlorum tradideris, tyran-
 num amplius extimescas: licet superiori e loco
 te tentationibus incessat, licet ex ipsis nubibus tibi
 bellum moveat, licet omnia in te impietatis instru-
 menta, tela, retia concitet. Multa enim, imo in-
 finita adversum te excogitabit et molietur, per ver-
 ba, facta, promissa, verbera, blanditias, assenta-
 tionem, ignem, feras, iudices, populos, populorum
 tortores atque carnifices. Quod si vel minimum
 tuam constantiam et in Christo virtutem persense-
 rit, protinus abs te resiliet, et dicto citius sese
 proripiens, magis quam Jobum illum te fugiet:
 quem cum mille malis **246** oppugnasset, tunc
 victorem contra se, ipsemet declaravit. Age, mea
 filia, et quam in vinculis hisce meis parturio,
 hostem hunc, quo exacte ac facile illum agnoscas,
 sermone meo tibi depingam. Ille igitur, qui homi-
 nibus alioqui terribilis esse videtur, audax quidem
 est, impudens, temerarius, insigniter malus, con-
 tentionis et belli amicus; addo etiam, varius, versipellis,
 adulator, ad omnem improbitatem frau-
 demque excogitandam promptissimus pariter ac
 callidissimus; in multiplices formas, prout sunt
 homines in quos quotiæ incidit, sese figurans
 atque transmutans: contra tamen timidus,
 languidus, ignavus, imbecillus, et vel sola commina-
 tione vehementiori abigi suetus. Si enim formidolo-
 sum quempiam Christianorum, segnem, negligem-
 tem, vitæque quam Dei magis amantem adverterit,
 insidiatur, aciem instruit, nullumque non fraudis
 genus in ipsum parat, sive per voluptates, sive
 per cruciatum, quoad miserum illum atque ærum-
 nosum a bonæ spe ac fide avulsum, in suum illud,
 et se uno dignum perditionis barathrum abripiat.
 Sin autem rursus videat aliquem firmum, masculo